5 *Akta grodzkie i ziemskie z czasow Rzeczypospolitej Polskiej, z archiwum tak zwanego Bernadynskiego we Lwowie w skutek fundacji A. Stadnickiego* (далі — AGZ) / Wyd. K. Liske. Lwów, 1888. Т. XIII. № 366. Травень 13, 1437; № 646. Грудень 9, 1437; № 831. Квітень 7, 1438.

виконувати вирок, а також списки арбітрів, відповідальних за досягнення угоди. Вкрай рідко повідомляється про додаткові повноваження, які надавалися арбітрам з метою досягнення і виконання полюбовних угод.

Водночас подібний характер джерельної бази надає можливість добре виявити ті площини, де діяльність полюбовних угод перетиналася з іншими формами шляхетського судочинства. Полюбовні угоди могли ініціюватися *ex officio*, на підставі рішення суду чи старости як керівника суду і особи відповідальної за дотриманням порядку і права у даному повіті чи землі⁶. Полюбовна угода могла навіть заключатися під час засідання гродського суду у присутності старости, який приймав на себе повноваження арбітра: *et doms. Capti. in iudicio residens more arbitrii invenit inter partes*⁷. Інколи приватне замирення, особливо коли йшлося про представників впливових можновладних родин, могло відбуватися безпосередньо з ініціативи короля, який у такому випадку звертався зі спеціальним декретом до свого старости, доручаючи останньому зобов'язати сторони до полюбовної угоди⁸. Як і у випадку гродських чи земських судів, полюбовні угоди широко застосовували накладення санкцій у вигляді застав (*vadium*), щоб запобігти недотриманню чи порушенню винесених ними вироків. Частина застави, яка накладалася на одну зі сторін, у разі її відмови з'явитися на полюбовний суд чи недотримання винесених арбітрами рішень, могла сплачуватися не лише іншому учаснику суперечки чи арбітрам, але також і старості, і навіть гродському судді⁹. Возні — ключові дійові особи у функціонуванні шляхетських судів — були також присутні й посвідчували виконання ухвал

6 Див. наприклад: *Mfcs. Dom. Pltnus. Russie et Premisl. Capti. ex officio suo terminos in quocumque gradu iuris pendeant inter nob. Stanislaum Ioannem et Nicolaum filios olim Stanislai Derschniak de Rokythnyca ex una et Michaelem Hlyeb de Syennow partibus ab altera ob spem concordie et amicabilem compositionis ad f. S. Stanislai...* (Ibid. T. XVII. № 3595. Жовтень 13, 1506).

7 Ibid. T. XV. № 482. Квітень 17, 1467.

8 *Litere Commisionales Regie Maiest. pro parte domini Maldrzik. Alexander Dei gracia Rex ... mfo. Stanislao de Chodecz Cstlo. Leopold. ac eiusdem et Camenez. terrarum capto. sincere nobis dilecto, regium favorem. Magnifice sincere nobis dilecte. Volentes debitum effectualemque finem controversie iam dudum inter gsos. Stanislaum Maldrzik de Chodowancze ex una et Auctum de Panyow Tenutarium Zidaczow. partibus ab altera occasione bonorum nostrorum regalium Ownya, tenute ipsius Maldrzyk ab una et aliorum parimodo bonorum Ownya tenute predicti Aucti partibus ab altera orte et ad nos sepenumero per querelas deducte et iam per certos Consiliarios nostros ex commissione nostra aliquociens decise imponere, iterum per novas querelas ea in re hic impulsati statuimus et una cum Consiliariis nostris nobiscum hic existentibus et in presencia Aucti et procuratoris Stanislai decrevimus, quia partes ipse arbitros quelibet unum pro parte sua ad determinandum huiusmodi controversiam Leopoli locare debent ... Quamobrem Sincer. Tue committimus mandantes, quatenus cum primum vigour presencium requisita fuerit, prefatas partes aviset, ut ponant arbitros iuxta decretum nostrum.* (Ibid. T. XVII. № 4107. Листопад 8, 1504).
Пор. також Ibid. T. XVII. № 3433. Березнь 20, 1503.